

کرونباخ محاسبه شد. در نهایت با توجه به مقادیر CVI و CVR پرسشنامه برای تمامی گویه ها روا و با توجه به ضریب آلفای کرونباخ 0/87 پرسشنامه پایا شد.

#### نتیجه:

طی این مطالعه محقق به این نتیجه رسید که دیدگاه پزشکان نسبت به طبابت ارزان دیدگاهی مثبت نیست و به نظر ایشان طبابت ارزان باعث افزایش خطای پزشکی، افزایش هزینه های درمان ، کاهش اعتماد بیماران غیر فقیر ، کاهش کیفیت و شلوغ شدن مراکز درمان میشود.

#### بحث:

پرسش نامه ای که برای پزشکان و بر اساس نظر آنها حول موضوع طبابت رایگان و یا ارزان قیمت در مطب و یا درمانگاه طراحی شده بود، روا و پایا شد. این پرسش نامه در 22 سوال میان 150 نفر پزشک توزیع شد و مورد تحلیل قرار گرفت.

## چکیده

### مسئله:

طبابت رایگان و یا ارزان قیمت را به این معنی که بخشی از هزینه درمان و یا تمام آن از بیمار دریافت نشود میتوان از زوایای دیگر غیر از خیرخواهانه و خدایسندانه بودن آن بررسی کرد. این مقوله چه تأثیری در فاکتورهای اعتماد میان پزشک و بیمار خواهد گذاشت. چه مشکلات و چالشهای قانونی برای آن مطرح است و تا چه اندازه دیدگاه ها در این رابطه تحت تأثیر فرهنگ جامعه قرار می گیرد. چه سوء استفاده هایی از آن می تواند بشود و چه تأثیرات مثبت و منفی می تواند بر سلامت عمومی جامعه و دسترسی اقشار ضعیف به خدمات بهداشتی و پزشکی داشته باشد. بررسی تمام زوایای ممکن در رابطه با این موضوع از نقطه نظر پزشکان و بر اساس روش علمی و نهایتاً طراحی پرسشنامه ای برای جامعه پزشکان بر این مبنا موضوع اصلی این طرح پژوهشی می باشد.

### هدف از اجرا:

بررسی نظر پزشکان در رابطه با مقوله طبابت رایگان و یا ارزان قیمت و طراحی پرسشنامه بر این اساس که بتواند سنگ بنای تحقیقات کمی آتی جهت سیاست گذاری و روشن ساختن رویکردی شفاف نسبت به این موضوع باشد.

### روش انجام:

روش اجرای این تحقیق متشکل از دو مرحله پیش از تدوین پرسش نامه و مرحله تدوین پرسش نامه بود. در مرحله پیش از تدوین پرسش نامه بعد از تحقیقات کتابخانه ای و بررسی متون محور های مصاحبه مشخص شدند و سپس با پزشکان، مدیران حوزه سلامت و بیماران تا زمان اشباع محقق از داده ها مصاحبه شد. سپس مصاحبه ها مورد تحلیل محتوا موضوع بندی و آنالیز تم قرار گرفت. گویههای اولیه مشخص شد و آنها که شبیه بودند در هم آمیخته شدند و پرسشنامه اولیه ساخته شد. این پرسشنامه مورد ارزیابی روایی در دو مرحله قرار گرفت. مرحله اول به صورت کیفی و بر اساس نظر متخصصین نسبت به موضوعیت، نوشتار ادبی، اهمیت و شفافیت هر گزاره و به عبارتی روایی صوری بود. در مرحله بعد روایی محتوایی به صورت کمی بر اساس نظر متخصصان حول سه موضوع شفافیت، اهمیت و ارتباط هر گزاره و محاسبه مقادیر CVI و CVR انجام شد. در انتها نیز جهت سنجش پایایی، پرسشنامه به صورت پایلوت میان ۱۵۰ نفر پزشک اعم از پزشک عمومی و متخصص با سابقه حداقل ۲ سال طبابت توسط هم پرسش نامه ای حضوری در سازمان نظام پزشکی و هم پرسشنامه آنلاین پخش و آلفای



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تهران

دانشکده پزشکی

مقطع تحصیلی دکتری

رشته تحصیلی پزشکی عمومی

بررسی کیفی نگرش پزشکان نسبت به موضوع "طبابت رایگان و یا ارزان در مطب یا درمانگاه" و طراحی پرسشنامه ای جهت سنجش کمی نگرش پزشکان نسبت به آن موضوع

در سال 98

استاد راهنما: دکتر امیراحمد شجاعی

استاد مشاور: دکتر فرناز خاتمی

نگارنده: شهریار حسن نیا

سال فراغت از تحصیل: 1398

شماره ثبت: